1

中共中国戏曲学院纪委文件

院纪发„2016‟2 号

★

关于印发《中共中国戏曲学院纪律检查委员会

2016 年工作要点》的通知

各党总支、直属党支部，各单位、部门：

《中共中国戏曲学院纪律检查委员会 2016 年工作要点》已经学

院纪委全委会审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

                          中共中国戏曲学院纪律检查委员会

                                 2016 年 5 月 6 日

2

中共中国戏曲学院纪律检查委员会 2016 年工作要点

为贯彻落实全面从严治党要求和上级纪委、学院党委的工作部署，2016 年，

学院纪委将围绕学院 2016 年党政工作要点，认真履行党风廉政建设的监督责

任，深入推进纪检监察工作“转职能、转方式、转作风”，聚焦“监督、执纪、

问责”主业，建立健全有关制度和工作机制，夯实基础，扎实推进党风廉政建

设和反腐败工作。

一、加强思想理论武装，深化对纪检监察工作的认识

1、加强党风廉政方面的理论学习。各党总支（直属党支部）要认真学习传

达十八届中央纪委六次全会和市纪委十一届五次全会精神，组织党员干部学习

《习近平关于严明党的纪律和规矩论述摘编》、《习近平总书记系列重要讲话

（2016 年版）》。在全院师生党员中认真开展“学党章党规、学系列讲话，做合

格党员”学习教育。2016 年，中央将出台《党内监督条例》、《党内问责条例》、

《党务公开条例》、《党内表彰条例》等重要党内法规以及加强和改进党内政治

生活的规范性文件，研究修改《中华人民共和国行政监察法》，全院各级党组织

要及时进行学习传达。

2、开展党风廉政建设研究。学院要本着“有则改之、无则加勉”的态度，

对兄弟院校在巡视中发现的问题和整改方案进行分析比较研究。纪委要对兄弟

院校党风廉政建设情况进行专题调研，学习借鉴有益经验，交流探讨监督工作

中的重点、难点问题，探索艺术院校党风廉政建设的特点和规律，认真查找学

院党风廉政建设中的薄弱环节，对准廉政建设风险点，建立健全风险防控机制，

夯实工作基础，提高落实监督执纪问责的主动性和责任意识。

二、深入推进“三转”，提高纪检监察工作的规范化水平

3、深入推进“三转”工作。按照上级纪委的部署要求，纪委协助学院党委

3

制定《关于推进纪检监察工作转职能转方式转作风的实施办法》，进一步明确纪

检监察部门和有关职能部门在“三转”中承担的工作职责，保证纪检监察工作

定位准、职责清、任务明，在落实“三转”要求中，增强监督的针对性和实效

性，进一步提高纪检监察工作的规范化科学化水平。

4、建立健全纪委运行机制。制定《中共中国戏曲学院纪律检查委员会全体

会议议事规则》，进一步健全和完善纪委全委会的运行机制，建设忠诚、干净、

担当的纪检干部队伍，发挥纪委委员在党风廉政建设和反腐败工作中的重要作

用，做好会议记录、会议纪要和宣传报道工作。

5、做好各类招生、干部聘任、人员招聘、职称评定、招投标等重点工作的

监察。按照“三转”要求，进一步转变监督理念，加强和改进监察方式，提高

监督实效。对全院师生员工和社会各界广泛关注的重点监督事项，采取事前审

查、事中抽查、事后核查的监督方式进行。

三、完善纪检监察组织体系，进一步拓宽监督渠道

6、发挥二级党组织纪检委员作用。制定《中国戏曲学院二级党组织纪检委

员工作办法》，明确党总支（直属党支部）纪检委员主要职责，健全工作机制，

发挥纪检委员在党风廉政建设和反腐败工作中的重要作用。

7、建立党风校风监督员制度。制定《中国戏曲学院关于聘请党风校风监督

员的实施办法》，在全院范围内聘请一批党风校风监督员，进一步拓宽监督渠道，

发挥他们在党风校风方面的监督作用。

四、加强党风廉政宣传教育，提高干部廉洁自律意识

8、开展 2016 年党风廉政建设宣传教育月活动。制定党风廉政建设宣传教

育月活动总体方案，以各党总支（直属党支部）为主体，在全院师生中组织开

展系列活动，发挥戏曲特色优势加强廉政文化建设，在全院师生中广泛征集廉

4

洁教育作品，营造风清气正的良好风气。

9、继续办好中国戏曲学院纪检监察网。要更加系统地梳理党的十八大以来

上级出台的关于全面从严治党的重要制度文件和习近平总书记系列重要讲话，

搜集整理十八大以来高等教育领域发现的违反中央八项规定和其他违纪违法典

型案例，汇总党的十八大以来教育部属高校和北京市属高校在巡视中发现的问

题和整改方案，为做好党纪法规的宣传和干部警示教育、我院巡视反馈意见的

整改等工作提供良好平台。

五、完善信访处理工作机制，加大监督执纪问责力度

10、做好信访举报的分类处置。要建立信访工作联席会议制度，统筹有关

部门做好信访工作，提高信访工作的规范化水平。每月定期给上级纪委报送信

访情况，每季度进行信访工作小结，进一步加强对信访形势的分析研判。

11、严肃开展执纪问责。贯彻落实《中共中国戏曲学院委员会关于落实党

风廉政建设党委主体责任纪委监督责任实施细则》，把“两个责任”落实到学院

工作的各环节各方面。坚持关口前移、抓早抓小，把握好监督执纪“四种形态”，

扩大谈话函询覆盖面，使红脸出汗成为常态。依据《中国共产党廉洁自律准则》、

《中国共产党纪律处分条例》等党内法规，对违规违纪的党员干部进行严肃问

责。

六、完成专项重点任务，切实加强干部队伍作风建设

12、配合市委巡视组做好巡视工作。市委巡视组在校期间，全院各级党组

织和各部门、单位积极配合做好有关工作；巡视工作结束后，学院有关部门要

按时完成巡视组交办的有关任务；要根据巡视组给学院反馈的情况，敢于直面

问题，制定切实可行的整改方案，纪委要加强对全院整改落实情况的监督检查，

督促各级党组织不折不扣落实整改主体责任，一件一件抓落实，逐项销号，整

5

改情况公开发布，接受监督。

13、加强对系处级领导干部的日常监督检查。推动全面从严治党向基层延

伸，建立全院“三公经费”支出、处级以上干部出国（境）等有关工作向纪委

报备的机制。实现院纪委书记对下一级党政负责人进行提醒谈话常态化。学院

纪委对信访情况频发、群众反映强烈的系处级单位进行重点检查，对廉政风险

较大的领域进行重点抽查。

14、开展教育收费专项检查。对 2015 年秋季教育收费检查中发现的问题

督促整改，继续做好 2016 年春、秋两季教育收费检查，重点检查实施招生“阳

光工程”和执行收费政策情况，教师违规收受学生及家长礼品礼金情况，执行

教育收费公示制度情况，收费管理情况，各类奖助学金等是否专款专用，有无

套取、挤占、挪用、贪污办学经费等违纪违法行为，有无巧立名目、提高收费

标准等，有无私设“小金库”等行为。

15、做好党风廉政建设年中监督检查和年底考核评估。纪委将对各级党组

织的廉政理论学习教育、系处级党政联席会议召开情况、贯彻“三重一大”决

策要求和民主集中制原则的执行情况，进行年中监督检查。年底，在各单位（部

门）开展党风廉政建设自查的基础上，学院纪委将对部分单位（部门）开展抽

查，发现问题立即要求整改。学院党委和纪委负责人将对在检查考核中发现问

题较多的单位（部门）负责人进行约谈。